adalah ulama Indonesia asli, yaitu Syekh Akhmad Khatib Sambas (1802-

1872). Nama beliau terkenal dengan sebutan nama Sambas, sebuah kota di

sebelah utara Pontianak, Kalimantan Barat.
12

Tarekat Qadiriyah berasal dari Syeikh Abd Qadir al jailani. Ia adalah

seorang ulama besar sunni yang bermadzhab Hambali, lahir pada tahun

470 H/1077 M di Jilan wilayah Iraq sekarang dan meninggal di Baghdad

pada tahun 561 H/1166 M. Sementara itu tarekat Naqsabandiyah yang

dipadukan dengan tarekat Qadiriyah juga sering disebut dengan tarekat

Khawajakiyah. Penanaman Naqsabandiyah dinisbahkan kepada seorang

12 Sri Mulyati, Mengenal dan Memahami Tarekat-Tarekat Muktabarrah di Indonesia

(Jakarta: Kencana, 2005), hal.

Dan kemudian dalam

perkembangan selanjutnya pada abad ke-18 muncul sebuah tarekat yang

dimodifikasi dari gabungan Tarekat Qodiriyah Naqsabandiyah oleh Syekh

Ahmad Khatib Sambasi dengan nama Tarekat Qodiriyah wa Naqsabandiyah.
4

Ahmad Khatib Sambas, pendiri TQN dilahirkan di Sambas pada tahun

1217 H/ 1802 M. Kalimantan Barat (Borneo). Setelah menyelesaikan

pendidikan agama tingkat dasar di kota asalnya, beliau pergi ke Mekah pada

umur Sembilan belas untuk melanjutkan studi dan menetap di sana selama

seperempat kedu abad kesembilan belas, sampai wafatnya pada tahun 1289 H/

1872 M.
5
Bidang studi yang dipelajari mencakup berbagai Ilmu pengetahuan

Islam, termasuk tasawuf, yang dimana pencapaian spiritualnya

2 Zamaksyari Dhofier, Tradisi Pesantren Studi tentang Pandangan Hidup Kyai, (Jakarta:

LP3ES, 1985), hal. 141.
3 Martin Van Bruinessen, Tarekat Naqsabandiyah di Indonesia, (Bandung: Mizan, 1992), hal.